
1 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE 
 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 
 
UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITA’ 
 
 

 

OGGETTO: Progetto LIFE3H (Hydrogen demonstration in city, port and mountain area to develop integrated 
hydrogen valleys) - LIFE20 ENV/IT/000575. Presa d’atto degli esiti della commissione di valutazione, 
individuazione dell’Auditor/Certificatore, approvazione dello schema di contratto, conferimento 
dell’incarico e impegno di spesa. CUP C59J21032650004 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  

PREMESSO CHE: 

- la Regione Abruzzo coordina il progetto LIFE3H, “Hydrogen demonstration in city, port and 

mountain area to develop integrated hydrogen valleys”, Grant Agreement n. LIFE20 ENV/IT/000575 

– LIFE3H, cofinanziato dal programma LIFE dell’Unione Europea;  

- il partenariato è composto da Società Chimica Bussi S.p.A.; Centro Interdipartimentale Trasporti e 

Mobilità Sostenibile – CITRAMS; Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale; 

Port Mobility Spa; Comune di Terni; Greenture spa (ex SNAM4Mobility S.p.A.); Rampini Spa; Società 

Unica Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A; Uneed.IT Srl; Università degli Studi di Perugia; Università 

degli Studi Guglielmo Marconi; CFFT (Civitavecchia Fruit & Forest Terminal);  

- il progetto si pone quale obiettivo lo sviluppo di tre Hydrogen Valley (produzione, stoccaggio e 

utilizzo di idrogeno integrato) partendo da dimostrativi di trasporto pubblico che prevedono la 

realizzazione e circolazione di 6 autobus alimentati ad idrogeno da risulta e di 3 stazioni di 

rifornimento in tre aree con caratteristiche diverse: area montana/parco rappresentata dall'Altopiano 

delle Rocche, Abruzzo; area marina/portuale Civitavecchia, Lazio; Città di Terni, uno dei centri 

urbani con i maggiori problemi di qualità dell'aria, Umbria;  

- il budget totale del Progetto ammonta ad euro 8.734.309 e la quota totale assegnata alla Regione 

Abruzzo è pari a € 818.710,00 di cui € 328.710,00 di contributo europeo ed € 490.000,00 di fondi 

regionali destinati alla stazione di rifornimento di Avezzano;  

- il budget è assegnato alla Regione Abruzzo sia per la realizzazione delle attività tecniche, sia per la 

parte di disseminazione, sia per quella di coordinamento e gestione del progetto;  

- il progetto ha una durata dal 01/09/2021 al 31/12/2026 con sottomissione del final report di progetto 

al 31/3/2027;  

- con DGR n. 405 del 29.07.2022 è stata definita la governance del progetto LIFE3H all’interno della 

Regione Abruzzo assegnando la responsabilità tecnica e il coordinamento al Dipartimento Territorio 



2 

e Ambiente e il supporto amministrativo alla Direzione Generale, nelle competenze oggi previste in 

capo al Servizio DRG003 Pianificazione Strategica e Cooperazione Territoriale e Internazionale;  

- con Deliberazioni di Giunta regionale n. 760 e 761 del 29/11/2021 è stata disposta l’iscrizione di 

capitoli di entrata e di spesa derivanti dalle assegnazioni vincolate di cui sopra; 

- per il progetto è stato acquisito il CUP: C59J21032650004; 

 

CONSIDERATO che:  

- nell’ambito delle attività di coordinamento, la Regione Abruzzo deve svolgere attività di auditing 

della spesa che richiedono specifiche competenze di natura tecnica riassumibili nei seguenti punti:  

 Certificazioni delle dichiarazioni spesa da predisporsi nei casi previsti dal programma, che 

attualmente sono relativi ai partner con un budget superiore a € 750.000 e richieste di 

pagamento cumulative superiori ad € 325.000;  

 Certificazioni in occasione delle richieste di pagamento circa la completezza documentale, 

l’affidabilità e la rispondenza al vero della richiesta avanzata dalla Regione Abruzzo per conto 

di tutti i partner oltre che l’eleggibilità dei costi in base alle previsioni del programma;  

- per la sopra richiamata attività di audit è previsto un budget pari a € 15.000,00 a carico di Regione 

Abruzzo;  

- per la realizzazione delle attività gestionali e di monitoraggio, il progetto LIFE3H prevede l’indivi-

duazione della figura di Auditor/ Certificatore, per la certificazione delle spese sostenute nell’ambito 

delle previste attività progettuali, con specifica previsione di spesa per complessivi € 15.000,00;  

 

TENUTO CONTO CHE: 

- con nota prot. n. 0027689/25 del 24/01/2025, ai sensi dell’art. 7 c. 6 lett. b) del d.lgs. 165/2001, è stata 

avviata una specifica ricognizione interna per acquisire la disponibilità da parte del personale interno 

alla regione Abruzzo a svolgere il ruolo di Auditor/Certificatore del progetto LIFE3H, che ha avuto 

esito negativo;  

- la suddetta nota prevedeva che, in mancanza di candidature o mancata individuazione tra quelle per-

venute della professionalità richiesta, si sarebbe dato avvio alle procedure per l’individuazione di pro-

fessionalità esterne a cui affidare l’incarico in questione; 

 

VISTA la determinazione n. DPC/088 del 28.04.2025, qui integralmente richiamata unitamente ai suoi allegati, 

con la quale è stato disposto di: 

o procedere all’individuazione della figura di Auditor/Certificatore prevista per il progetto LIFE3H 

ricorrendo alla short list di professionisti per il conferimento di incarichi nell’ambito di programmi 

UE a gestione diretta e di cooperazione territoriale e internazionale, sezione 4.1 Controllo di primo 

livello/audit, profilo con iscrizione all’albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili o 

al Registro dei Revisori Legali, approvata da ultimo con determinazione n. DRG003/35 del 

12/12/2024; 

o nominare i componenti della Commissione di valutazione fissando per l’insediamento la data del 

06 maggio 2025;  

o autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare apposita prenotazione di impegno di 

spesa sul capitolo 271720 art. 4 all’uopo costituito per la gestione del Progetto LIFE3H distin-

guendo l’importo di € 5.000,00 sull’annualità 2025, € 5.000,00 sull’annualità 2026, ed € 5.000,00 

sull’annualità 2027; 

 

TENUTO CONTO che: 

- sono stati acquisiti e allegati alla presente, oltre che disponibili in atti, i verbali della Commissione di 

valutazione nominata con DPC/088 del 28.04.2025 dalla quale risulta che la stessa si è riunita nei giorni 

6 e 14 maggio 2025 ed ha condotto regolarmente i lavori rimettendo i relativi verbali; 



3 

- conclusi i lavori, gli esiti delle valutazioni della Commissione hanno portato all’individuazione, per 

l’incarico di Auditor/Certificatore del progetto LIFE3h, del Dott. Massimiliano Rosignoli, CF. RSG 

MSM 66R08 F844G; 

 

RITENUTO pertanto necessario prendere atto degli esiti della Commissione e procedere all’affidamento 

dell’incarico di Auditor/Certificatore del Progetto LIFE3H al Dott. Massimiliano Rosignoli, e considerata al-

tresì l’urgenza di procedere per consentire il celere avanzamento delle attività progettuali;  

 

DATO ATTO CHE è stato predisposto l’allegato contratto di prestazione d’opera intellettuale ex art. 2230 c.c. 

e s.s. per lo svolgimento dell’incarico di Auditor/Certificatore per la validazione delle spese progettuali 

oggetto di rendicontazione del progetto LIFE3H, il quale definisce i dettagli della prestazione e gli obblighi 

delle parti; 

 

DATO ATTO in particolare che, coerentemente con le indicazioni del programma LIFE e delle attività 

programmate nella proposta progettuale LIFE3H ammesso a finanziamento, il contratto prevede 

specificatamente: 

- una durata dalla data di sottoscrizione del contratto e sino alla data del 31 marzo 2027, incluso il 

successivo periodo di eventuale richiesta chiarimenti e integrazioni al final report da parte del CINEA 

e in ogni caso fino alla chiusura formale del progetto da parte dell’Agenzia, salvo ulteriori proroghe 

accordate dal programma; 

- un compenso complessivo di € 15.000,00 omnicomprensivo di ogni costo; 

- al fine di consentire l’esecuzione della spesa nel periodo di eleggibilità per la successiva richiesta di 

rimborso al programma, di prevedere che il corrispettivo verrà liquidato in 3 rate da 5.000,00 euro 

omnicomprensive con le seguenti tempistiche: novembre 2025, novembre 2026 e gennaio 2027; sulla 

base delle certificazioni concluse nel periodo come risultante dalla documentazione di progetto e dagli 

applicativi gestionali dedicati, delle altre attività previste nel periodo e delle relazioni rese dal 

professionista; 

 

ACQUISITA agli atti, giusto prot. 0356438/25, l’autorizzazione al Servizio Politica Energetica e Risorse del 

Territorio da parte del Direttore del Dipartimento DPC ad effettuare l’impegno di spesa sul capitolo 271720 

art. 4, all’uopo costituito per la gestione del Progetto LIFE3H, per l’importo di € 5.000,00 sull’annualità 2025, € 

5.000,00 sull’annualità 2026 ed € 5.000,00 sull’annualità 2027; 

 
TENUTO CONTO CHE 

-  in riferimento alla copertura economica si può procedere all’impegno di spesa a favore del Dott. Massi-

miliano Rosignoli sul capitolo 271720 art. 4 all’uopo costituito per la gestione del Progetto LIFE3H distin-

guendo l’importo di € 5.000,00 sull’annualità 2025, € 5.000,00 sull’annualità 2026, ed € 5.000,00 sull’annua-

lità 2027, tramite conversione, della prenotazione di spesa autorizzata con determinazione n. DPC/088 del 

28.04.2025; 

- trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione, è necessario in sede di assunzione dell’impegno, pro-

cedere al contestuale accertamento dell’entrata gestita dal capitolo n. 22880, pertanto è necessario autoriz-

zare il Servizio Entrate all’accertamento delle somme in entrata sul capitolo 22880 art. 1 denominato “Tra-

sferimenti correnti dall'UE per il programma LIFE20 - progetto Life3H, P.d.c.: 2.01.05.01.001” con le se-

guenti modalità: 

o accertamento di € 5.000,00 sull’annualità 2025; 

o accertamento di € 5.000,00 sull’annualità 2026; 

o accertamento di € 5.000,00 sull’annualità 2027; 

 

 

 

dina.cardone
Evidenziato

dina.cardone
Evidenziato



4 

DATO ATTO CHE: 

in aggiunta alle dichiarazioni già prodotte in sede di istanza di partecipazione alla Short List, il Dott. Massi-

miliano Rosignoli ha rimesso le seguenti dichiarazioni ex artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 necessarie al conferi-

mento dell’incarico: 

o Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i, dichiarazione ine-

rente l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse previste ai sensi della 

normativa vigente (d.lgs. 165/2001, d.lgs. 33/2013, d.lgs. 39/2013, DPR 62/2013, Codice di com-

portamento della Regione Abruzzo di cui alle DGR n. 983/2018 e n. 705 del 11/11/2024) e l’as-

senza di modifiche dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’istanza di iscrizione alla 

Short List DRG003; 

o Dichiarazione dei titolari di incarichi di consulenza o collaborazione ai sensi dell’art. 15, comma 

1, lett. c) del d.lgs. 33/2013 inerente lo svolgimento di altri incarichi; 

 

VISTO l’allegato DURC INAIL_48088587 in corso di validità e con esito regolare; 

 

EVIDENZIATO DA ULTIMO 

Che il contratto allegato alla presente prevede specificatamente all’art. 9 che opera, ove compatibile, il 

disposto dell’art. 1418 del Codice Civile relativamente alle fattispecie comportanti la nullità del contratto, 

ivi inclusa l’ipotesi di mancata corrispondenza al vero delle dichiarazioni rese dal Professionista all’atto 

del conferimento dell’incarico e della sottoscrizione del relativo contratto oltre che della presentazione 

della domanda di iscrizione alla Short List, accertata all’esito delle verifiche espletate dall’Amministra-

zione Regionale come, tra l’altro, specificato nell’art. 2 dell’Avviso; 

 

VISTI 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e ssmmii, concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 

dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministra-

zione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- il d.lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la L.R. 06 febbraio 2025, n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025 - 2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)”; 

- la L.R.  6 febbraio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 

della Regione Abruzzo;  

- la DGR n. 77 del 11 febbraio 2025 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Ge-

stionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati – Approvazione;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del pre-

sente provvedimento; 

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari: 

 

 

 

 



5 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di prendere atto dei lavori della Commissione di Valutazione nominata con determinazione n. 

DPC/088 del 28.04.2025 per l’individuazione della figura di Auditor/Certificatore prevista per il 

progetto LIFE3H - LIFE20 ENV/IT/000575 e contestualmente approvare l’esito degli stessi di 

individuazione del professionista cui affidare l’incarico in oggetto, come da verbali allegati alla 

presente per formarne parte integrale e sostanziale e disponibili in atti; 

2. di approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale ex art. 2230 c.c. e s.s. per lo 

svolgimento dell’incarico di Auditor/Certificatore per la validazione delle spese progettuali oggetto 

di rendicontazione del progetto LIFE3H all’interno del quale sono dettagliati l’oggetto dell’incarico, 

la durata, il compenso e le modalità di erogazione dello stesso; 

3. di procedere all’affidamento dell’incarico di Auditor/Certificatore per la validazione delle spese 

progettuali oggetto di rendicontazione del progetto “Hydrogen demonstration in city, port and 

mountain area to develop integrated hydrogen valleys” LIFE3H - LIFE20 ENV/IT/000575 al dott. 

Massimiliano Rosignoli, CF: RSGMSM66R08F844G, tramite stipula del relativo contratto; 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria alla registrazione dell’impegno pluriennale di complessivi € 

15.000,00 sul capitolo 271720 art. 4 denominato “Realizzazione Programma Life20-Progetto Life3h – 

Consulenze” codice PDC 1.03.02.10.000, all’uopo costituito per la gestione del Progetto LIFE3H, 

tramite conversione della prenotazione di spesa autorizzata con determinazione n. DPC/088 del 

28.04.2025, con le modalità di seguito indicate: 

- € 5.000,00 sull’annualità 2025  

- € 5.000,00 sull’annualità 2026 

- € 5.000,00 sull’annualità 2027; 

5. di autorizzare il Servizio Entrate all’accertamento delle somme in entrata sul capitolo 22880 art. 1 

denominato “Trasferimenti correnti dall'UE per il programma LIFE20 - progetto Life3H, P.d.c.: 

2.01.05.01.001” con le seguenti modalità: 

o accertamento di € 5.000,00 sull’annualità 2025; 

o accertamento di € 5.000,00 sull’annualità 2026; 

o accertamento di € 5.000,00 sull’annualità 2027; 

6. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Ragioneria 

Generale e al Servizio Entrate per gli adempimenti di competenza, e al Direttore per l’inserimento 

dello stesso nel registro delle determine dirigenziali; 

7. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal D.Lgs. 
33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 
 

 

 L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio  
                          Dott.ssa Dina Cardone Ing. Armando Lombardi 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93)  Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

    
    

Il Dirigente 
Dott. Dario Ciamponi 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

dina.cardone
Evidenziato


		2025-09-10T11:54:02+0200
	DARIO CIAMPONI




